

Số: /BC-UBND

Đức Phổ, ngày tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thị ủy Đức Phổ về phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch thị xã Đức Phổ đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thị ủy Đức Phổ về phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch thị xã Đức Phổ đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện từ tháng 01/2023 - 4/2023 như sau:

I. VIỆC BAN HÀNH VĂN BẢN CHỈ ĐẠO

Sau khi Thị ủy ban hành Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thị ủy Đức Phổ về phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch thị xã Đức Phổ đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030, UBND thị xã ban hành Công văn số 822/UBND ngày 23/3/2023 của UBND thị xã về việc triển khai thực hiện các Nghị quyết chuyên đề, Chương trình hành động của Thị ủy; trong đó yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Nghị Quyết số 05-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thị ủy Đức Phổ về phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch thị xã Đức Phổ đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và tham mưu UBND thị xã ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết này.

Qua đó, Phòng Văn hóa và Thông tin đã chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan dự thảo Kế hoạch thực hiện Nghị Quyết số 05-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thị ủy Đức Phổ về phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch thị xã Đức Phổ đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Phát triển thương mại

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1389/QĐ-UBND ngày 18/9/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025.

- Hiện nay, toàn thị xã có 23 chợ đang hoạt động ở 13 xã, phường, 01 siêu thị Coop.mart Đức Phổ, các cửa hàng điện máy, điện gia dụng được hình thành đã đi vào hoạt động góp phần phục vụ nhu cầu mua sắm, tiêu dùng cho người dân trên địa bàn.

- Mạng lưới xăng dầu trên địa bàn thị xã được phân bổ đều trên các trục đường chính, cơ bản đáp ứng nhu cầu xăng dầu phục vụ cho sản xuất, giao thông vận tải, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã; đến nay, trên toàn thị

xã có 23 cửa hàng xăng dầu đang hoạt động kinh doanh, 55 cửa hàng bán lẻ LPG phục vụ nhu cầu sinh hoạt cho người dân.

- Để huy động nguồn lực xã hội đầu tư phát triển hạ tầng thương mại, dịch vụ, thị xã đã vận dụng các cơ chế, chính sách ưu đãi hiện hành để kêu gọi, thu hút đầu tư vào các lĩnh vực, đến nay một số dự án đã đi vào hoạt động, như: Cửa hàng kinh doanh xe máy Lam Sơn, Cửa hàng kinh doanh dịch vụ ô tô Tín Thành Hưng, Trung tâm vui chơi giải trí tổng hợp, Trung tâm Dịch vụ vận tải và Thương mại tổng hợp Minh Quyền, Cửa hàng Vật liệu xây dựng và Trang trí nội thất Duy Bách,.. và số dự án đang triển khai đầu tư hoặc lập các thủ tục để đầu tư xây dựng như: Khu dịch vụ Gia Bảo; Cửa hàng bán lẻ xăng dầu Tấn Lộc; Cửa hàng bán lẻ xăng dầu Minh Cường, Cửa hàng xăng dầu Đức Phở, Cửa hàng bán lẻ xăng dầu Thanh Xuân 3, Dự án Khu dịch vụ khách sạn - nhà hàng Đức Phở, Cửa hàng bảo dưỡng, sửa chữa và mua bán phụ tùng ô tô, Cửa hàng Xăng dầu Phở Vinh, Cửa hàng xăng dầu Phở Ninh,...

- Các sản phẩm OCOP thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) thị xã Đức Phở: Đến nay, trên địa bàn thị xã có 10 sản phẩm được công nhận là sản phẩm OCOP. Riêng trong năm 2022, có 08 sản phẩm được công nhận sản phẩm OCOP cấp tỉnh, gồm có: 02 sản phẩm đạt 04 sao là: Muối hầm, muối tre của Công ty TNHH MTV Muối Sahu và 06 sản phẩm đạt 03 sao: Nước mắm Bốn Huệ của Hộ kinh doanh Trần Thị Huệ; Dầu phụng Phở Nhơn của HTX Dịch vụ Nông nghiệp Phở Nhơn; Dầu lạc Phở An của HTX Nông nghiệp xã Phở An; Chối đốt của HTX Nông nghiệp xã Phở Phong; tinh bột nghệ của HTX sản xuất và kinh doanh hàng Nông sản Bốn Vân và Bánh thuẫn của Hộ kinh doanh Trần Thị Lợi.

2. Phát triển dịch vụ

2.1. Dịch vụ logistic và vận tải

Đến nay, thị xã Đức Phở đã thu hút nhiều doanh nghiệp kinh doanh vận tải hành khách bằng đường bộ với nhiều loại hình kinh doanh khác nhau như: Vận tải hành khách tuyến cố định, vận tải hành khách bằng xe buýt, xe taxi... đã góp phần cơ bản đáp ứng được nhu cầu đi lại của người dân.

Theo đó, các dịch vụ hỗ trợ vận tải đang ngày càng phát triển như bến xe, bãi đỗ xe, trạm dừng nghỉ, đại lý vận tải, đại lý bán vé. Trên cơ sở các đề án quy hoạch chung, quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết đô thị được phê duyệt, thị xã đang xúc tiến kêu gọi nhà đầu tư phát triển hạ tầng bến xe khách, trạm dừng nghỉ kết hợp bến xe Nam Đức Phở (diện tích 4,45ha).

*** Về phát triển hạ tầng giao thông**

Hạ tầng giao thông luôn được quan tâm đầu tư cơ bản đồng bộ, đáp ứng sự phát triển kinh tế - xã hội và nhu cầu đi lại của Nhân dân.

- Đối với các dự án ngân sách nhà nước đầu tư

+ Đầu tư, xây dựng hoàn thành các tuyến đường trọng điểm: Đường Võ Trung Thành, đường Võ Thị Sáu, đường Chu Văn An, đường Phở Thuận - Phở

Nhon (ĐH.42D) (*giai đoạn 2*), tuyến đường Trà Câu - Km7 Quốc lộ 24 (*giai đoạn 2*), đường Đức Phổ - Phổ Khánh (ĐH.47) (*các đoạn còn lại*); đường Phổ Ninh - Ba Khâm (đoạn giáp huyện Ba Tơ).

+ Ngoài ra, trong giai đoạn này đã tập trung xây dựng hạ tầng giao thông nông thôn theo chương trình hỗ trợ xi măng của UBND tỉnh, cụ thể: Năm 2022, đầu tư 30,5km đường bê tông xi măng với khối lượng xi măng tỉnh hỗ trợ là 3.042 tấn, kinh phí 5,94 tỷ đồng; khối lượng đá 2x4 thị xã hỗ trợ là 11.074m³, tổng kinh phí 3,5 tỷ đồng góp phần đưa xã Phổ Khánh, Phổ Nhơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021 và xã Phổ An đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022.

+ Đang triển khai đầu tư các Dự án trọng điểm: Đường Huỳnh Thúc Kháng (40,0 tỷ), đường Huỳnh Công Thiệu nối dài (150,0 tỷ), đường vào khu liên hợp xử lý liên hợp chất thải rắn thị xã Đức Phổ (15,0 tỷ).

+ Thị xã luôn phối chặt chẽ với các sở, ban, ngành của tỉnh triển khai công tác chuẩn bị đầu tư dự án: Đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh (*đoạn Phổ An - Phổ Quang*); đang triển khai thi công đường bộ cao tốc Quảng Ngãi – Hoài Nhơn và cơ bản thi công hoàn thành dự án: đường vào Khu di chỉ Văn hóa Sa Huỳnh (49,0 tỷ đồng).

+ Phối với với các sở, ngành đang lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư dự án: Khu neo đậu tránh trú bão tàu cá Sa Huỳnh (250 tỷ đồng), dự kiến, dự án hoàn thành trước năm 2026, góp phần thu hút tàu thuyền về neo đậu tại cảng cá Sa Huỳnh, tạo điều kiện phát triển phát triển dịch vụ vận chuyển hàng hóa và các dịch vụ sửa chữa tàu thuyền, hậu cần nghề cá.

- *Huy động nguồn lực xã hội đầu tư:*

+ Hạ tầng bến xe khách: Theo Đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phân khu phía Bắc phường Nguyễn Nghiêm được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 927/QĐ-UBND ngày 04/10/2021 thì quy hoạch bến xe Đức Phổ thuộc khu vực phía Bắc phường Phổ Ninh có diện tích 5ha. Đây là cơ sở để thị xã kêu gọi các nhà đầu tư có tiềm lực để đầu tư lĩnh vực này.

+ Dự án Trạm dừng nghỉ và bến xe nam Quảng Ngãi đã được phê duyệt quy hoạch nằm phía Tây tuyến đường Nguyễn Tất Thành.

2.2. Dịch vụ thông tin, truyền thông

- Đã tập trung phát triển chính quyền số, từng bước đưa hoạt động của cơ quan hành chính lên môi trường mạng, đổi mới mô hình hoạt động, thay đổi cách thức cung cấp dịch vụ dựa trên công nghệ số và dữ liệu, cho phép người dân và doanh nghiệp cùng tham gia vào quá trình cung cấp dịch vụ. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, hướng tới xây dựng chính quyền điện tử nhằm góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan nhà nước và thực hiện cải cách hành chính; lấy người dân làm trung tâm, cung cấp dịch vụ công trực tuyến

mức độ cao để nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, hướng tới nền hành chính hiện đại, minh bạch, hiệu quả.

- Hệ thống bưu chính, viễn thông được triển khai rộng khắp, đa số người dân và doanh nghiệp đều được sử dụng hệ thống mạng diện rộng, tốc độ cao, góp phần nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân trên địa bàn thị xã.

- Hệ thống đài truyền thanh cơ sở được bố trí rộng khắp trên 15 xã, phường, với 83 thôn, tổ dân phố, tỷ lệ phủ sóng đạt trên 70%

- Triển khai Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích cho hộ nghèo và cận nghèo trên địa bàn thị xã theo Thông tư số 14/2022/TT-BTTTT ngày 28/10/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

2.3. Dịch vụ khoa học và công nghệ

- Trồng trọt: triển khai 04 mô hình, các đối tượng cây trồng thuộc các mô hình trồng trọt cho năng suất, chất lượng đạt chỉ tiêu đề ra.

- + Mô hình thâm canh giống lúa kết hợp sử dụng chế phẩm vi sinh Sumitri trước gieo sạ vụ Đông Xuân 2021-2022, quy mô 07ha tại phường Phổ Hòa, năng suất lúa đạt 65 tạ/ha, vượt 3 tạ/ha so với chỉ tiêu đề ra, mô hình mang lại hiệu quả kinh tế cao hơn ruộng sản xuất ngoài mô hình 2.460.000 đồng/ha góp phần hạn chế ô nhiễm môi trường do sử dụng thuốc bảo vệ thực vật.

- + Mô hình canh tác lúa theo hướng an toàn sinh học vụ Hè Thu năm 2022 quy mô 10 ha, tại phường Phổ Quang, năng suất lúa ước đạt 63 tạ/ha, đạt chỉ tiêu đề ra.

- + Mô hình trồng thâm canh cây lạc vụ Hè - Thu 2022 quy mô 03 ha, tại phường Phổ Văn, năng suất đạt 28,5 tạ/ha, đạt chỉ tiêu đề ra.

- + Mô hình trồng thâm canh cây ngô lai vụ Hè - Thu 2022 quy mô 03 ha, tại xã Phổ Nhơn, năng suất ngô đạt 65 tạ/ha, đạt chỉ tiêu đề ra.

- Chăn nuôi: triển khai thực hiện 03 mô hình, đối tượng nuôi sinh trưởng tốt không xảy ra dịch bệnh, đạt các chỉ tiêu đề ra. Đến nay, đã tổ chức nghiệm thu và nhân rộng các mô hình chăn nuôi thuộc mô hình khuyến nông năm 2022, bao gồm: 02 mô hình chăn nuôi gà thả vườn, quy mô 500 con/mô hình tại phường Phổ Hòa và xã Phổ An và 01 mô hình nuôi vịt siêu thịt Grimaud, quy mô 300 con tại xã Phổ Phong. Trọng lượng bình quân gà đạt 2,2 kg/con; vịt Grimaud đạt 2,9 kg/con.

- Thủy sản: triển khai thực hiện 02 mô hình, các đối tượng nuôi phát triển ổn định.

- + Mô hình nuôi cá đối mực trong ao, quy mô 3.000 con tại phường Phổ Minh: trọng lượng bình quân của cá đối ước đạt từ 300-350 g/con, đạt chỉ tiêu đề ra. Mô hình nuôi cá đối mực trong ao năm 2022, cho thấy hoạt động của cá đối mực giúp thay đổi sự lưu chuyển nước ở tầng đáy, giảm sự phân tầng nước ao nuôi sau các cơn mưa lớn. Ngoài việc sử dụng thức ăn công nghiệp cá đối mực còn sử dụng hiệu quả nguồn thức ăn tự nhiên trong ao, nguồn phế phụ

phẩm trong nông nghiệp như cámbắp, cámgạo... Từ đó góp phần làm giảm dịch bệnh, cải thiện môi trường ao nuôi, giảm chi phí đầu tư và tăng hiệu quả kinh tế.

+ Mô hình nuôi tôm sú ghép cua xanh, quy mô 3.000 con cua xanh và 45.000 con tôm sú tại phường Phổ Minh: trọng lượng bình quân của cua xanh ước đạt từ 200-250 g/con; tôm sú 70 con/kg, đạt chỉ tiêu đề ra.

- Xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu cho các sản phẩm của địa phương: xây dựng nhãn hiệu tập thể dầu phụng Phổ Nhơn, hiện đã được Cục sở hữu trí tuệ tiếp nhận hồ sơ.

2.4. Dịch vụ ngân hàng, tài chính, bảo hiểm

Dịch vụ ngân hàng, tài chính, bảo hiểm ngày càng được nâng cao, chất lượng dịch vụ, cung cấp dịch vụ đa dạng với nhiều tiện ích. Hệ thống chi nhánh của các ngân hàng thương mại cổ phần, các công ty bảo hiểm ngày càng phát triển về số lượng và chất lượng trên địa bàn thị xã, đáp ứng nhu cầu giao dịch về ngân hàng, tài chính, bảo hiểm của các tổ chức và người dân trên địa bàn thị xã.

2.5. Dịch vụ y tế

Đầu tư xây dựng Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm tại Quyết định số 2064/QĐ-UBND ngày 20/12/2021, với tổng mức đầu tư 94,4 tỷ đồng từ nguồn vốn đầu tư công trung hạn 2021-2025 (vốn ngân sách trung ương 80 tỷ đồng, ngân sách tỉnh phần còn lại) do Ban Quản lý dự án ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh làm chủ đầu tư, thời gian thực hiện 2022-2025. Dự án đang được thực hiện đúng tiến độ, dự kiến hoàn thành đưa vào sử dụng phục vụ công tác khám, chữa bệnh vào đầu năm 2025.

Tiếp tục thực hiện Bảo hiểm y tế toàn dân, thực hiện cơ chế đồng chi trả phù hợp để khuyến khích người dân đăng ký và đến khám, chữa bệnh ban đầu tại tuyến y tế cơ sở. Mở rộng danh mục thuốc sử dụng tại tuyến cơ sở được thanh toán bằng Quỹ Bảo hiểm y tế, đáp ứng nhu cầu thuốc sử dụng cho các bệnh được quản lý ngay tại cộng đồng, các bệnh không lây nhiễm, bệnh mạn tính...

Tiếp tục phát triển mạng lưới y tế học đường; tăng cường các dịch vụ chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, người cao tuổi, người nghèo và các đối tượng chính sách.

2.6. Dịch vụ giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục, tổ chức rà soát thực trạng của các cơ sở giáo dục (đã đạt chuẩn và chưa đạt chuẩn) để phối hợp với chính quyền các xã, phường có các giải pháp tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị (nhất là về diện tích đất dành cho giáo dục); chỉ đạo về công tác kiểm định chất lượng giáo dục đồng thời xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

Kết quả thực hiện công tác đạt chuẩn quốc gia: Số lượng trường đạt chuẩn:

41/44 trường, tỉ lệ 93,2% (Mầm non: 15/15 trường, tỉ lệ 100%; Tiểu học: 12/14 trường; tỉ lệ: 85,7%; THCS: 11/12 trường, tỉ lệ 91,7%; TH&THCS: 3/3 trường, tỉ lệ 100%).

2.7. Dịch vụ văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí

Thu hút, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đầu tư cơ sở vật chất cho hoạt động văn hóa, thể thao và vui chơi giải trí trên địa bàn thị xã như đưa nhà thi đấu đa năng đi vào hoạt động cùng với sân bóng đá, hồ bơi, sân cầu lông, sân tennis, phòng gym tại khu thể thao Bách Bằng đáp ứng nhu cầu tập luyện thể dục - thể thao của người dân góp phần phát triển thể dục - thể thao trên địa bàn.

2.8. Khuyến khích phát triển các dịch vụ hỗ trợ tư vấn khởi nghiệp, tư vấn đào tạo nghề và giới thiệu, giải quyết việc làm, tư vấn, hỗ trợ xúc tiến đầu tư

Tổ chức tuyên truyền, thông báo rộng rãi trên hệ thống đài truyền thanh thị xã, truyền thanh cơ sở nhằm tạo điều kiện cho các Công ty sau: Công ty CP Nhân Lực và Xây dựng Việt Nam; Công ty TNHH Nguồn Nhân lực Á Châu; Công ty Cổ phần Thương mại và phát triển Quốc tế IPM; Công ty CP xuất nhập khẩu và hợp tác quốc tế HR-Tracimeco; Công ty CP Thương mại và Hợp tác nhân lực TQC Quốc tế, Cổ phần Cung ứng nhân lực Trasesco; Cổ phần Đào tạo và Cung ứng nguồn nhân lực Quốc tế; Cổ phần Cung ứng nhân lực Mekong và Cổ phần Nhân lực Toàn Đài, Công ty Cổ phần Nhân lực Hà Thành; Công ty Cổ phần Đào tạo và phát triển công nghệ Hà Nội; Công ty TNHH U International Hunman trong công tác tổ chức triển khai các hoạt động tư vấn, tuyển chọn người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn thị xã.

3. Phát triển du lịch

- Ban hành Kế hoạch số 1001/KH-UBND ngày 10/4/2023 Ban hành Kế hoạch số thực hiện Đề án Bảo tồn và phát huy Nghệ thuật Bài chòi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030 của thị xã Đức Phổ, trong năm 2023 và tham gia trình diễn các tiết mục dân ca Bài chòi phục vụ Nhân dân và du khách nhân sự kiện Triển lãm - Hội thi - Hội chợ sinh vật cảnh tỉnh Quảng Ngãi mở rộng năm 2023 vào ngày 23/4/2023 tại tỉnh Quảng Ngãi.

- Tổ chức cắm mốc bảo vệ di tích lịch sử Căn cứ Tỉnh ủy tại núi Sầu Đầu (phường Phổ Minh); tổ chức trang trí, sửa chữa các cổng chào, chỉnh trang, sơn sửa và thuyết minh hướng dẫn tại các điểm di tích phục vụ các đoàn đến dâng hương tại Nhà Lưu niệm đồng chí Nguyễn Nghiêm, đồng chí Phạm Xuân Hòa, Phạm Quy, Nguyễn Suyền và chí sĩ yêu nước Phan Long Bằng; tổ chức các hoạt động vui xuân, đón tết Quý Mão - năm 2023 như: Chương trình văn nghệ Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và bắn pháo hoa đón giao thừa.

- UBND thị xã phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch số 2420/KHPPH-SVHTTDL-UBND về phối hợp tổ chức Chương trình “Mùa xuân trên Đầm An Khê” với nhiều hoạt động sôi nổi như Hội chợ Xuân 2023 và Lễ hội ẩm thực An Khê sóng hát tại Nhà trưng bày Văn hóa Sa Huỳnh, tổ chức Lễ hội đua thuyền, tại thôn Phú Long, xã Phổ Khánh; tổ chức đêm văn nghệ mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Quý Mão năm 2023, vào tối ngày 18/01/2023 (nhằm ngày 27 tháng Chạp), tại phường Phổ Thạnh; tổ chức Bước chạy mùa xuân trên đầm An Khê.

- Để phát huy giá trị di tích Quốc gia đặc biệt Văn hóa Sa Huỳnh gắn với phát triển sản phẩm du lịch cộng đồng trên địa bàn thị xã: UBND thị xã đã phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành các văn bản: Kế hoạch phối hợp xây dựng sản phẩm, chuyển giao mô hình quảng bá du lịch cộng đồng, phát triển điểm đến gắn với di chỉ văn hóa Sa Huỳnh và đầm An Khê; Kế hoạch phối hợp công nhận Điểm du lịch cộng đồng Gò Cỏ (Phổ Thạnh) và tổ chức triển khai thực hiện trong năm 2023 và những năm tiếp theo. Đồng thời, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức thành công Lễ công bố và đón nhận di tích quốc gia đặc biệt Văn hóa Sa Huỳnh vào ngày 24/3/2023 tại thị xã Đức Phổ.

III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN

- Nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thị ủy Đức Phổ về phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch thị xã Đức Phổ đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 đa số lồng ghép trong kế hoạch của các phòng, ban, đơn vị liên quan.

- Để thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thị ủy Đức Phổ về phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch thị xã Đức Phổ đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 phụ thuộc rất lớn vào việc huy động nguồn vốn ngoài ngân sách để đầu tư vào các dự án thương mại, dịch vụ, du lịch trên địa bàn. Tuy nhiên, hiện nay công tác kêu gọi, xúc tiến đầu tư gặp khó khăn.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN ĐẾN

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được xác định trong Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thị ủy Đức Phổ về phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch thị xã Đức Phổ đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về tầm quan trọng trong phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch góp phần phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.

- Ban hành và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thị ủy Đức Phổ về phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch thị xã Đức Phổ đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thị ủy Đức Phổ về phát triển thương mại, dịch vụ,

du lịch thị xã Đức Phổ đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 từ tháng 01/2023 đến nay./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT Thị ủy;
- TT HĐND thị xã;
- CT, PCT (vx) UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đỗ Tâm Hiền